№ 1-299/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Спасск-Дальний 18 июня 2019 года

Приморский край

Спасский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Сауниной С.Н.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Спасска-Дальнего Приморского края Лиховидова И.Д.

подсудимого ФИО4,

защитника – адвоката Ксенофонтовой Л.В., представившей удостоверение № и ордер от ДД.ММ.ГГГГ года, конторы адвокатов г. Спасска-Дальнего Приморского края

при секретаре Токаревой Л.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО4, 

<

данные изъяты>, не судимого

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении;

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ в ЕГРИП (единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей) в отношении крестьянского (фермерского) хозяйства внесена запись о создании крестьянского фермерского хозяйства, главой которого является ФИО4

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства», государственной программой Приморского края «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия. Повышения уровня жизни сельского населения Приморского края на 2013-2020 годы», утвержденной Постановлением Администрации Приморского края от ДД.ММ.ГГГГ №, а также «Порядком предоставления грантов на создание и развитие начинающих крестьянских (фермерских) хозяйств, единовременной помощи на их бытовое обустройство, грантов на развитие семейных животноводческих ферм в Приморском крае на 2013 - 2020 годы», утвержденным Постановлением Администрации Приморского края № от ДД.ММ.ГГГГ, правил и условий предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в целях оказания финансовой поддержки при исполнении расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при выполнении мероприятий по предоставлению грантов на развитие семейных животноводческих ферм в рамках реализации Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 годы, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 года № 717 «О государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 -2020 годы» предусмотрено субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с созданием и развитием крестьянского (фермерского) хозяйства. 

В соответствии с «Порядком предоставления грантов на создание и развитие начинающих крестьянских (фермерских) хозяйств, единовременной помощи на их бытовое обустройство, грантов на развитие семейных животноводческих ферм в Приморском крае на 2013 - 2020 годы», утвержденным Постановлением Администрации Приморского края № от ДД.ММ.ГГГГ: 

- согласно п.22, Фермерское хозяйство, получившее Грант начинающим фермерам и (или) Единовременную помощь, обязано использовать их в соответствии с планом расходов в течение установленного срока со дня получения;

- согласно п.25, в случае неиспользования или неполного использования средств Гранта в течение установленных сроков, Фермерские хозяйства обязаны осуществить возврат Грантов или их неиспользованного остатка в краевой бюджет. 

Ответственность за достоверность предоставленных в Департамент отчетов и копий документов, подтверждающих целевое использование Грантов, несет Фермерское хозяйство 

Согласно п. 19, предоставление гранта Фермерскому хозяйству осуществляется на основании соглашения, заключаемого между Департаментом сельского хозяйства и продовольствия Приморского края и Фермерским хозяйством.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в целях реализации мероприятий Постановления Администрации Приморского края от ДД.ММ.ГГГГ № «О грантах на создание и развитие начинающих крестьянских (фермерских) хозяйств, единовременной помощи на их бытовое обустройство, грантах на развитие семейных животноводческих ферм в Приморском крае на 2013-2020 годы», в рамках которого фермерским хозяйствам в целях возмещения планируемых затрат предоставлялись гранты (денежные выплаты) на создание и развитие начинающего фермерского хозяйства, между Департаментом сельского хозяйства и продовольствия Приморского края (далее Департамент) в лице директора Департамента ФИО1 и главой крестьянского (фермерского) хозяйства (далее КФХ) индивидуальным предпринимателем ФИО4 было заключено соглашение № (далее Соглашение) о предоставлении гранта на создание и развитие начинающего крестьянского (фермерского) хозяйства и Единовременной помощи на его бытовое обустройство в сумме 

<

Сумма 1> рублей. Вступив в указанные договорные отношения, ФИО4 стал участником реализации государственной программы, облеченным полномочиями и обязанностями расходования вверенных ему целевых бюджетных средств, как субъект правоотношений, правомочный реализовать, в пределах Соглашения, основную цель государственной программы – создание и развитие начинающего фермерского хозяйства по направлению – развитие молочного животноводства.

В соответствии с условиями Соглашения, Департамент предоставляет государственную поддержку в виде Гранта путем перечисления на расчетный счет главы КФХ ИП ФИО4 целевых денежных средств в размере 

<

Сумма 1> рублей, а глава КФХ ИП ФИО4 использует средства Гранта, в соответствии с планом расходов, утвержденным межведомственной конкурсной комиссией по отбору крестьянских (фермерских) хозяйств для предоставления государственной поддержки, в течение 18 месяцев со дня его получения и ежеквартально предоставляет отчет по расходованию Гранта в установленный срок.

Во исполнение Соглашения со стороны Департамента, ФИО4 были вверены целевые бюджетные средства, путем перечисления их на расчетный счет №, открытый главой КФХ ИП ФИО4 в Приморском региональном филиале АО «Россельхозбанк», согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

Сумма 2> рублей и платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

Сумма 3> рублей, в общей сумме 

<

Сумма 1> рублей.

После получения на расчетный счет бюджетных денежных средств для реализации бизнес-проекта, ФИО4 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ расходовал часть денежных средств в сумме 

<

Сумма 4> рублей в рамках его реализации, в том числе, на цели, связанные с возведением нового коровника для крупного рогатого скота и сопутствующих затрат. Дальнейшая реализация проекта предполагала использование собственных либо заемных денежных средств. Однако с учетом отсутствия собственных денежных средств, а также реальной возможности привлечения сторонних инвестиций, ФИО4 принял решение отказаться от дальнейшей реализации бизнес-проекта. В ДД.ММ.ГГГГ года с учетом сложившихся обстоятельств у ФИО4, взявшего на себя обязательства целевого расходования полученных денежных средств, а также обязательства по возврату в Департамент неиспользованных по целевому назначению денежных средств, возникла корыстная цель и прямой умысел, направленные на хищение чужого имущества, а именно части целевых денежных средств, вверенных ему в виде Гранта, путем их растраты.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, в дополнительном офисе Приморского регионального филиала АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО4 получил наличными с расчетного счета №, открытого на его имя, часть денежных средств Гранта в сумме 

<

Сумма 5> рублей целевого назначения, которые впоследствии, действуя во исполнение преступного умысла, направленного на хищение вверенного ему имущества, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года противоправно, в корыстных целях, игнорируя обязательства по возврату, растратил в собственных интересах на цели, не связанные с реализацией бизнес-проекта по развитию КФХ и выполнением обязательств, взятых на себя в рамках Соглашения.

После хищения вверенных ему для целевого расходования денежных средств, ФИО4, в нарушение федерального законодательства, норм и актов правового регулирования в сфере выплат за счет бюджетного финансирования, а также взятых на себя обязательств, с момента осуществления операции по получению средств (части средств) Гранта, сведений и документов, подтверждающих их целевое использование в Департамент не предоставил, полученные и израсходованные денежные средства не возвратил.

Таким образом, ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года совершил хищение вверенных ему целевых денежных средств в крупном размере, путем растраты, причинив своими действиями Департаменту сельского хозяйства и продовольствия Приморского края, являющемуся главным распорядителем этих средств, материальный ущерб на сумму 

<

Сумма 5> рублей.

Подсудимый ФИО4 виновным себя в совершении данного преступления признал полностью и, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. В связи с отказом от дачи показаний по ходатайству государственного обвинителя оглашены его показания, данные им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого ( том 2 л.д. 138-143) из которых следует, что вину свою в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ он признал полностью и пояснил, что со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года он являлся индивидуальным предпринимателем, то есть главой крестьянско-фермерского хозяйства (ИП ФИО4 О.В). Он как ИП ФИО4 О.В занимался ведением животноводческого хозяйства для дальнейшей реализации молочной продукции. Сейчас он закрыл ИП, и является временно безработным. ДД.ММ.ГГГГ он, как ИП ФИО4 О.В и Департамент сельского хозяйства и продовольствия Приморского края (далее Департамент) заключили соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ, «О предоставлении Гранта на создание и развитие начинающего крестьянского (фермерского) хозяйства и Единовременной помощи на его бытовое обустройство». Предметом данного соглашения являлось предоставление Департаментом в его адрес Гранта на создание и развитие начинающего крестьянского (фермерского) хозяйства и Единовременной помощи на его бытовое обустройство на территории Приморского края. Согласно соглашения, после получения гранта, он как ИП ФИО4 О.В должен был использовать грант в соответствии с планом расходов, предоставленным им и утвержденных межведомственной комиссией, в течении 18 месяцев со дня получения гранта. Сумма гранта выделяемого Департаментом в рамках вышеуказанного соглашения составляла 

<

Сумма 1> рублей). Так, на его расчетный счет, открытый в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ поступила сумма в размере 

<

Сумма 2> рублей, а ДД.ММ.ГГГГ еще поступили остатки гранта в сумме 

<

Сумма 3> рублей. Итого, Департаментом ему была перечислена сумма в размере 

<

Сумма 1> рублей. Он в свою очередь был обязан израсходовать (освоить) перечисленные, вверенные ему денежные средства, согласно предоставленного в Департамент бизнес плана, и ежеквартально, до 25 числа последнего месяца квартала предоставлять в Департамент отчет об использовании бюджетных средств. Последний срок отчета являлась дата ДД.ММ.ГГГГ. До этой даты он был обязан выполнить все условия соглашения, т.е. освоить выделенные ему бюджетные средства, а именно согласно предоставленного им бизнес плана, он был обязан: 

<

данные изъяты>. Т.е. построить животноводческую ферму и осуществлять деятельность КФХ по адресу: 

<

адрес>. После того как он получил денежные средства и до ДД.ММ.ГГГГ года он приобрел на денежные средства гранта: 

<

данные изъяты>. Всего получилось, что он потратил на создание и развитие фермерского хозяйства 

<

Сумма 4> рублей. Последнее что он приобрел, это был брус, за который он отдал 

<

Сумма 6> рублей. Таким образом, по целевому назначению он использовал денежные средства Гранта по ДД.ММ.ГГГГ. В ДД.ММ.ГГГГ года, он заболел, 

<

данные изъяты>. Лекарство было дорогое, на курс ему необходимо было 

<

Сумма 7> рублей. Кроме денежных средств в виде Гранта, каких-либо иных сбережений у него не было. Поэтому он решил использовать на лечение денежные средства Гранта, часть из которых он снял со своего счета еще ранее, то есть до ДД.ММ.ГГГГ года, когда он еще намеревался их использовать по целевому назначению, а часть продолжал снимать до ДД.ММ.ГГГГ, когда он снял со счета последний раз деньги Гранта. В ходе приема препаратов самочувствие у него ухудшалось, 

<

данные изъяты>. В тот момент, когда он болел, он фактически перестал заниматься ведением хозяйства и реализацией продукции, то есть освоением гранта, также он не мог заниматься реализацией продуктов питания в виду своей болезни. Также в этот момент у его супруги началось обострение хронического заболевания, 

<

данные изъяты>. Данные курсы лечения в ДД.ММ.ГГГГ году супруга проходила 3 раза, в результате курсов лечения им было потрачено в общей сумме 

<

Сумма 8> рублей, данные денежные он брал из денежных средств выделенных Департаментом сельского хозяйства в виде гранта. Также супруги необходимо было покупать лекарство в месяц он тратил почти 

<

Сумма 9> рублей, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года он потратил на лекарство 

<

Сумма 10> рублей. Также в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года в их семье было очень трудное финансовое положение, денег не хватало, и он также стал брать денежные средства на продукты питания из денежных средств, предназначенных для развития фермерского хозяйства. Он понимал, что не имеет права расходовать денежные средства Гранта не по назначению, но у него сложилось тяжелое финансовое положение из-за его болезни и болезни супруги. Курсы лечения супруги они проходили в частной клинике 

<

адрес>, точный адрес не помнит, один находился по 

<

адрес> данных клиник у него не сохранились, документы он никакие не может предоставить, так как они их не брали. ДД.ММ.ГГГГ он сделал контрольный снимок флюорографии, который показал диагноз 

<

данные изъяты>. Фактически условия заключенного соглашения с Департаментом он не выполнил. Им был приобретено оборудование и материал, о которых он отчитался в Департамент на сумму: 

<

Сумма 4> рублей, а именно: бурение скважины, приобретение центробежного (глубинного) скважинного насоса и приобретение шланга напорно-всасывающего на общую сумму 

<

Сумма 11> рублей; приобрел древесину, а именно брус и доску обрезную на сумму 

<

Сумма 12>, и 

<

Сумма 13> рублей у своей матери ФИО2. За оставшуюся часть гранта, а именно 

<

Сумма 5> рублей не отчитался в Департамент. Денежные средства в сумме 

<

Сумма 5> рублей он потратил в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года не по целевому назначению, а на личные нужды. Животноводческую ферму не построил, условия вышеуказанного соглашения заключенного с Департаментом не выполнил. Вообще изначально хотел и планировал заниматься улучшением и развитием фермерского хозяйства, он уже многое построил на своем участке, но его подвело здоровье и здоровье супруги, и он был просто вынужден тратить денежные средства, предоставленные им Департаментом сельского хозяйства на лечение супруги и лечение своего здоровья. Впоследствии он перечислил на счет Департамента сельского хозяйства 

<

Сумма 14> рублей, в счет возмещения ущерба. 

В судебном заседании подсудимый ФИО4 оглашенные показания, данные им в ходе предварительного следствия, подтвердил полностью, исправить, уточнить их не пожелал. Дополнил, что в ДД.ММ.ГГГГ года жена упала спиной на крыльцо, когда несла уголь и у нее произошло обострение заболевание спины. В настоящее и время у него не №, а № улика. Кроме того он подрабатывает ремонтом машин и имеет доход в месяц 

<

Сумма 15> рублей. Он добровольно возместил 

<

Сумма 16> рублей и намеревается в дальнейшем погасить ущерб в полном объеме. 

<

данные изъяты>.

Кроме полного признания вины подсудимым ФИО4, суд пришёл к выводу, что виновность подсудимого подтверждается следующими исследованными судом доказательствами:

Оглашенными с согласия участников процесса в силу ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №1 ( том 2 л.д. 6-9), из которых следует, что он работает заместителем директора Департамента сельского хозяйства и продовольствия Приморского края с ДД.ММ.ГГГГ. В его должностные обязанности входит, осуществление общего руководства отделами сельского хозяйства и пищевой и перерабатывающей промышленности департамента. Согласно доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной директором Департамента сельского хозяйства и продовольствия Приморского края ФИО3, он уполномочен представлять все интересы Департамента сельского хозяйства и продовольствия Приморского края во всех государственных органах, учреждениях, организациях, правоохранительных органах, в арбитражных судах, и судах общей юрисдикции по предъявленным искам со всеми правами, предоставленными законом истцу, ответчику заявителю, третьему лицу. ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО4 была подана заявка на участие в конкурсном отборе для предоставления гос. поддержки на создание и развитие начинающего крестьянского (фермерского) хозяйства. По результатам рассмотрения, поступившая заявка была одобрена, и перешла во второй этап, то есть на собеседование главы КФХ с членами межведомственной комиссии. По результатам собеседования ИП ФИО4 О.В был признан получателем гранта, и с ним было заключено соглашение о предоставлении гранта от ДД.ММ.ГГГГ №. Согласно соглашению ФИО4 должен был использовать грант в соответствии с планом расходов, предоставленным ФИО4 и утвержденным межведомственной комиссией, а так же выполнить еще ряд условий, предусмотренных Соглашением в течение 18 месяцев. После этого, на расчетный счет ИП ФИО4 была перечислена государственная поддержка - грант в размере 

<

Сумма 1> рублей, в два этапа. ДД.ММ.ГГГГ поступила сумма в размере 

<

Сумма 2> рублей, а ДД.ММ.ГГГГ еще поступили остатки гранта в сумме 

<

Сумма 3> рублей. В соответствии с заключённым соглашением, фермерское хозяйство обязано использовать средства гранта в соответствии с планом расходов, осуществлять расход полученных средств только после получения согласования департамента, обязан предоставлять в департамент в течении месяца со дня использования гранта отчет о его целевом использовании с приложением документов, подтверждающих фактическое расходование средств гранта, ежеквартально предоставлять отчет по расходованию гранта в срок до 25 числа последнего месяца отчетного квартала, осуществлять развитие семейной животноводческой фермы по месту постановки на учет в налоговом органе, осуществлять сельскохозяйственную деятельность в течении пяти лет со дня получения гранта, не отчуждать приобретенное и построенное за счет средств гранта имущество в течении 10 лет, создать дополнительно не менее одного постоянного рабочего места, осуществлять исполнение бизнес плана (достижение показателей) представленного на рассмотрение комиссии. В случае не использования или не полного использования средств гранта в течение 18 месяцев, обязано осуществить возврат гранта в краевой бюджет. В случае нарушений условий, предусмотренных постановлением, фермерское хозяйство обязано осуществить возврат гранта в краевой бюджет в полном объеме. В соответствии с соглашением, ИП ФИО4 О.В не имел права направлять полученные денежные средства гранта ни на какие цели, кроме указанных в плане расходов, так как указанный грант является целевым. После получения гранта ИП ФИО4 О.В отчитался на сумму 

<

Сумма 4> рублей, последний отчет был предоставлен ДД.ММ.ГГГГ. В ДД.ММ.ГГГГ г. представители департамента сельского хозяйства выезжали с проверкой деятельности ИП ФИО4, а также всех получателей гранта Спасского муниципального района. ФИО4 О.В на связь не выходил, в связи, с чем осуществить проверку его деятельности не представилось возможным. С главой КФХ ФИО4 неоднократно пытались связаться посредством сотовой связи, но ФИО4 О.В на связь не выходил.Срок использования гранта ИП ФИО4 истек ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ было выставлено требование ИП ФИО4 О.В о добровольном возврате неиспользованного остатка средств гранта, срок возврата согласно заключению составляет 5 суток. Впоследствии ФИО4 перечислил в счет возмещения ущерба денежные средства в сумме 

<

Сумма 14> рублей. В связи, с чем Департамент сельского хозяйства и продовольствия Приморского края к ИП ФИО4 будет предъявлен гражданский иск в сумме 

<

Сумма 17> копеек.

Оглашенными с согласия участников процесса в силу ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1, ( том 2 л.д. 45-48), из которых следует, что она работает ведущим специалистом 1-го разряда Департамента сельского хозяйства и продовольствия Приморского края, работает с ДД.ММ.ГГГГ г. В ее обязанности как секретаря входит, в том числе организация подготовки материалов по повестке дня заседаний Конкурсной комиссии, обеспечение документооборота и участие членов Конкурсной комиссии в заседаниях, оформление протоколов заседаний Конкурсной комиссии; информирование глав Фермерских хозяйств - заявителей об отказе во включении заявки Фермерского хозяйства в Перечень заявок; по окончании конкурсного отбора передача представленные Фермерскими хозяйствами заявки и документы, а также решения Конкурсной комиссии в департамент сельского хозяйства и продовольствия Приморского края для хранения в течение пяти лет.По существу получения гос. Поддержки ИП ФИО4 может пояснить, что на момент получения указанной поддержки она в указанной должности не работала, и может дать пояснения только на основании имеющихся документов.ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО4 была подана заявка на участие в конкурсном отборе для предоставления гос. поддержки на создание и развитие начинающего крестьянского (фермерского) хозяйства. По результатам рассмотрения, поступившая заявка была одобрена, и перешла во второй этап, то есть на собеседование главы КФХ с членами межведомственной комиссии. По результатам собеседования ИП ФИО4 О.В был признан получателем гранта, и с ним было заключено соглашение о предоставлении гранта от ДД.ММ.ГГГГ №. Согласно соглашению ФИО4 должен был использовать грант в соответствии с планом расходов, предоставленным ФИО4 и утвержденных межведомственной комиссией, а так же выполнить еще ряд условий, предусмотренных Соглашением в течении 18 месяцев. После этого, на расчетный счет ИП ФИО4 была перечислена государственная поддержка - грант в размере 

<

Сумма 1> рублей, в два этапа. ДД.ММ.ГГГГ поступила сумма в размере 

<

Сумма 2> рублей, а ДД.ММ.ГГГГ еще поступили остатки гранта в сумме 

<

Сумма 3> рублей. В соответствии с заключённым соглашением, фермерское хозяйство обязано использовать средства гранта в соответствии с планом расходов, осуществлять расход полученных средств только после получения согласования департамента, обязан предоставлять в департамент в течении месяца со дня использования гранта отчет о его целевом использовании с приложением документов, подтверждающих фактическое расходование средств гранта, ежеквартально предоставлять отчет по расходованию гранта в срок до 25 числа последнего месяца отчетного квартала, осуществлять развитие семейной животноводческой фермы по месту постановки на учет в налоговом органе, осуществлять сельскохозяйственную деятельность в течении пяти лет со дня получения гранта, не отчуждать приобретенное и построенное за счет средств гранта имущество в течении 10 лет, создать дополнительно не менее одного постоянного рабочего места, осуществлять исполнение бизнес плана (достижение показателей) представленного на рассмотрение комиссии. В случае не использования или не полного использования средств гранта в течении 18 месяцев, обязано осуществить возврат гранта в краевой бюджет. В случае нарушений условий, предусмотренных постановлением, фермерское хозяйство обязано осуществить возврат гранта в краевой бюджет в полном объеме. В соответствии с соглашением, ИП ФИО4 О.В не имел права направлять полученные денежные средства гранта ни на какие цели, кроме указанных в плане расходов, так как указанный грант является целевым. После получения гранта ИП ФИО4 О.В отчитался на сумму 

<

Сумма 4>, последний отчет был предоставлен ДД.ММ.ГГГГ. В ДД.ММ.ГГГГ г. представители департамента сельского хозяйства выезжали с проверкой деятельности ИП ФИО4, а также всех получателей гранта Спасского муниципального района. ФИО4 О.В на связь не выходил, в связи с чем осуществить проверку его деятельности не представилось возможным. С главой КФХ ФИО4 неоднократно пытались связаться по средством сотовой связи, но ФИО4 О.В на связь не выходил. Срок использования гранта ИП ФИО4 истек ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ было выставлено требование ИП ФИО4 О.В о добровольном возврате неиспользованного остатка средств гранта, срок возврата согласно заключению составляет 5 суток. 

Оглашенными с согласия участников процесса в силу ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2, ( том 2 л.д. 41-44), из которых следует, что она работает 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ году вышла замуж за ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ДД.ММ.ГГГГ года официально она развелась с ФИО4, но они продолжают совместно проживать. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года ФИО4 О.В являлся главой крестьянско-фермерского хозяйства (ИП ФИО4 О.В). ФИО4 как ИП ФИО4 О.В занимался ведением животноводческого хозяйства для дальнейшей реализации молочной продукции. Впоследствии закрыл ИП, и является временно безработным. ДД.ММ.ГГГГ как ИП ФИО4 О.В и Департамент сельского хозяйства и продовольствия Приморского края (далее Департамент) заключили соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ, «О предоставлении Гранта на создание и развитие начинающего крестьянского (фермерского) хозяйства и Единовременной помощи на его бытовое обустройство. Предметом данного соглашения являлось предоставление Департаментом в адрес Гранта на создание и развитие начинающего крестьянского (фермерского) хозяйства и Единовременной помощи на его бытовое обустройство на территории Приморского края. Согласно соглашения, после получения гранта, ИП ФИО4 О.В должен был использовать грант в соответствии с планом расходов, предоставленным и утвержденным межведомственной комиссией, в течении 18 месяцев со дня получения гранта. Сумма гранта выделяемого Департаментом в рамках вышеуказанного соглашения составляла 

<

Сумма 1> рублей). Так, на расчетный счет супруга открытый в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ поступила сумма в размере 

<

Сумма 2> рублей, а ДД.ММ.ГГГГ еще поступили остатки гранта в сумме 

<

Сумма 3> рублей. Итого, Департаментом была перечислена сумма в размере 

<

Сумма 1> рублей. ФИО4 О.В в свою очередь был обязан израсходовать (освоить) перечисленные, вверенные тому денежные средства согласно предоставленного в Департамент бизнес плана, и ежеквартально, до 25 числа последнего месяца квартала предоставлять в Департамент отчет об использовании бюджетных средств. Супруг был обязан: 

<

данные изъяты>. Т.е. построить животноводческую ферму и осуществлять деятельность КФХ по адресу: 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО4 О.В заболел, 

<

данные изъяты>. Лекарство было дорогое, потратил примерно на курс около 

<

Сумма 7> рублей. В ходе приема препаратов самочувствие у супруга ухудшалось, 

<

данные изъяты>. В тот момент, когда супруг болел, то фактически перестал заниматься ведением хозяйства и реализацией продукции, то есть освоением гранта, также супруг не мог заниматься реализацией продуктов питания в виду своей болезни. Также в этот момент у нее началось обострение хронического заболевания, 

<

данные изъяты>. Данные курсы лечения в ДД.ММ.ГГГГ году проходили 3 раза, в результате курсов лечения супругом было потрачено в общей сумме 

<

Сумма 8> рублей, данные денежные средства супруг брал из денежных средств выделенных Департаментом сельского хозяйства в виде гранта. Также ей необходимо было покупать лекарство в месяц супруг тратил почти 

<

Сумма 9> рублей, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года супруг потратил на лекарство 

<

Сумма 10> рублей. Также в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года в их семье было очень трудное финансовое положение, денег не хватало, и супруг также стал брать денежные средства на продукты питания из денежных средств, предназначенных для развития фермерского хозяйства. Курсы лечения ее проходили в частной клинике 

<

адрес>, точный адрес не помнит, один находился по 

<

адрес>. Телефоны данных клиник у нее не сохранились, документы она никакие не может предоставить, так как они их не брали. Вообще ФИО4 О.В изначально хотел и планировал заниматься улучшением и развитием фермерского хозяйства, супруг уже многое построил на своем участке, но их подвело ее здоровье и супруга здоровье, ФИО4 О.В был просто вынужден тратить денежные средства, предоставленные ему Департаментом сельского хозяйства. Фактически условия заключенного соглашения с Департаментом супруг не выполнил. Им было приобретено оборудование и материал, о которых отчитался в Департамент на сумму: 

<

Сумма 4> рублей, а именно: бурение скважины, приобретение центробежного (глубинного) скважинного насоса и приобретение шланга напорно-всасывающего на общую сумму 

<

Сумма 11> рублей; приобрел древесину, а именно брус и доску обрезную на сумму 

<

Сумма 12>, и 

<

Сумма 13> рублей у его матери ФИО2. За оставшуюся часть гранта, а именно 

<

Сумма 5> рублей супруг не отчитался в Департамент. 

Кроме того, виновность подсудимого подтверждается следующими исследованными судом доказательствами:

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, (том 1 л.д. 10-22), из которого следует, что осмотрена территория приусадебного участка, расположенная около 

<

адрес>. В ходе осмотра было установлено, что имеется скважина, недостроенное строение размером 5х4 м (планируемый молочный цех) выполнен из бруса размером 15х15 см. Окна двери, крыша отсутствуют. Также на данной территории находится пиломатериал, а именно брус размерами 15х15 см, доска обрезная длиной 4 метра 15х15 см. 

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, (том 2 л.д. 50 -51) в ходе которого в кабинете № Департамента сельского хозяйства и продовольствия 

<

адрес>, у свидетеля Свидетель №1 были обнаружены и изъяты:

1) форма отчета о целевом использовании гранта на создание и развитие начинающего крестьянского фермерского хозяйства и Единовременной помощи на его бытовое устройство и семейной животноводческой ферме от ДД.ММ.ГГГГ; 

2) расписка от ДД.ММ.ГГГГ; 

3) расписка б/н о продажи бруса; 

4) договор купли продажи древесины от ДД.ММ.ГГГГ; 

5) договор купли продажи древесины от ДД.ММ.ГГГГ; 

6) форма отчета о целевом использовании гранта на создание и развитие начинающего крестьянского фермерского хозяйства и Единовременной помощи на его бытовое устройство и семейной животноводческой ферме от ДД.ММ.ГГГГ; 

7) Форма отчета о целевом использовании гранта на создание и развитие начинающего крестьянского фермерского хозяйства и Единовременной помощи на его бытовое устройство и семейной животноводческой ферме от ДД.ММ.ГГГГ; 

8) Форма отчета о целевом использовании гранта на создание и развитие начинающего крестьянского фермерского хозяйства и Единовременной помощи на его бытовое устройство и семейной животноводческой ферме от ДД.ММ.ГГГГ; 

9) договор купли продажи древесины от ДД.ММ.ГГГГ; 

10) договор купли продажи древесины от ДД.ММ.ГГГГ; 

11) расписка от ДД.ММ.ГГГГ 

12) Форма отчета о целевом использовании гранта на создание и развитие начинающего крестьянского фермерского хозяйства и Единовременной помощи на его бытовое устройство и семейной животноводческой ферме от ДД.ММ.ГГГГ; 

13) Форма отчета о целевом использовании гранта на создание и развитие начинающего крестьянского фермерского хозяйства и Единовременной помощи на его бытовое устройство и семейной животноводческой ферме от ДД.ММ.ГГГГ; 

14)договор № от ДД.ММ.ГГГГ; 

15) расходная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ;

16) товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ; 

17) договор № от ДД.ММ.ГГГГ; 

18) расходная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; 

19) товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ; 

20) договор подряд № от ДД.ММ.ГГГГ; 

21) приложение Акт приема материалов на освещение скважины к договору подряда № от ДД.ММ.ГГГГ; 

22) расписка от ДД.ММ.ГГГГ; 

23) форма 2 «Расход средств гранта, предоставленного крестьянскому (фермерскому) хозяйству от ДД.ММ.ГГГГ 

24) Перечень критериев оценки заявок и документов, предоставленных в межведомственную конкурсную комиссию по отбору крестьянских (фермерских) хозяйств для предоставления государственной поддержки начинающим крестьянским (фермерским) хозяйствам и семейным животноводческим фермам в Приморском края на 2013-2020 годы в котором, содержатся условия для предоставления гранта; 

25) Соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении Гранта на создание и развитие начинающего крестьянского (фермерского) хозяйства и Единовременной помощи на его бытовое устройство.

26) Сшив документов предоставленных ФИО4 директору департамента сельского хозяйства продовольствия ПК на участие в конкурсном отборе для предоставления государственной поддержки начинающим крестьянским хозяйствам;

Выпиской за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ( том 1 л.д. 200 -203) по счету № открытому на ФИО4, предоставленной 

<

адрес>, согласно запросу от ДД.ММ.ГГГГ №.

Выпиской за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ( том 1 л.д.210 -212) по счету № открытому на ФИО4, предоставленной 

<

адрес>, согласно запросу от ДД.ММ.ГГГГ №.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, ( том 2 л.д. 52-67; 68-74) из которого следует, что были осмотрены: 

1) форма отчета о целевом использовании гранта на создание и развитие начинающего крестьянского фермерского хозяйства и Единовременной помощи на его бытовое устройство и семейной животноводческой ферме от ДД.ММ.ГГГГ;

2) расписка от ДД.ММ.ГГГГ;

3) расписка б/н о продажи бруса;

4) договор купли продажи древесины от ДД.ММ.ГГГГ;

5) договор купли продажи древесины от ДД.ММ.ГГГГ;

6) форма отчета о целевом использовании гранта на создание и развитие начинающего крестьянского фермерского хозяйства и Единовременной помощи на его бытовое устройство и семейной животноводческой ферме от ДД.ММ.ГГГГ;

7) Форма отчета о целевом использовании гранта на создание и развитие начинающего крестьянского фермерского хозяйства и Единовременной помощи на его бытовое устройство и семейной животноводческой ферме от ДД.ММ.ГГГГ;

8) Форма отчета о целевом использовании гранта на создание и развитие начинающего крестьянского фермерского хозяйства и Единовременной помощи на его бытовое устройство и семейной животноводческой ферме от ДД.ММ.ГГГГ;

9) договор купли продажи древесины от ДД.ММ.ГГГГ;

10) договор купли продажи древесины от ДД.ММ.ГГГГ;

11) расписка от ДД.ММ.ГГГГ.

12) Форма отчета о целевом использовании гранта на создание и развитие начинающего крестьянского фермерского хозяйства и Единовременной помощи на его бытовое устройство и семейной животноводческой ферме от ДД.ММ.ГГГГ;

13) Форма отчета о целевом использовании гранта на создание и развитие начинающего крестьянского фермерского хозяйства и Единовременной помощи на его бытовое устройство и семейной животноводческой ферме от ДД.ММ.ГГГГ;

14) договор № от ДД.ММ.ГГГГ;

15) расходная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ;

16) товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ;

17) договор № от ДД.ММ.ГГГГ;

18) расходная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ;

19) товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ;

20) договор подряд № от ДД.ММ.ГГГГ;

21) приложение Акт приема материалов на освещение скважины к договору подряда № от ДД.ММ.ГГГГ;

22) расписка от ДД.ММ.ГГГГ;

23) форма 2 «Расход средств гранта, предоставленного крестьянскому (фермерскому) хозяйству от ДД.ММ.ГГГГ.

24) Перечень критериев оценки заявок и документов, предоставленных в межведомственную конкурсную комиссию по отбору крестьянских (фермерских) хозяйств для предоставления государственной поддержки начинающим крестьянским (фермерским) хозяйствам и семейным животноводческим фермам в Приморском края на 2013-2020 годы в котором, содержатся условия для предоставления гранта;

25) Соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении Гранта на создание и развитие начинающего крестьянского (фермерского) хозяйства и Единовременной помощи на его бытовое устройство.

26) Сшив документов предоставленных ФИО4 директору департамента сельского хозяйства продовольствия ПК на участие в конкурсном отборе для предоставления государственной поддержки начинающим крестьянским хозяйствам; Данные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств и помещены в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД России «Спасский».

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, (том 1 л.д. 213-217; 218-219) из которого следует, что были осмотрены: выписка по счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выписка по счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, данные выписки содержат сведения подтверждающие поступление денежных средств из Департамента сельского хозяйства и продовольствия Приморского края на счет ФИО4, а также сведения подтверждающие последнее снятие денежных средств, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств хранятся в материалах уголовного дела. 

Протоколом явки с повинной ФИО4 ( том 1 л.д. 87) от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО4, созналась в том, что он похитил путем растраты денежные средства в сумме 

<

Сумма 5> рублей принадлежащие Департаменту сельского хозяйства и продовольствия Приморского края.

Давая оценку показаниям представителя потерпевшего, свидетелей, вещественным доказательствам, материалам уголовного дела, суд считает их объективными, поскольку они достоверно подтверждают вину подсудимого в совершении преступления, согласуются с обстоятельствами происшедшего, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в связи с этим суд придаёт им доказательственное значение и берёт за основу приговора. 

Анализируя вышеизложенные доказательства в их совокупности, суд пришел к выводу, что действия подсудимого ФИО4 следует квалифицировать ч. 3 ст. 160 УК РФ, как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере.

Квалифицирующий признак преступления «в крупном размере» подтверждается размером причиненного ущерба который составляет 

<

Сумма 5> рублей, что согласуется с ч.4 примечания к ст.158 УК РФ.

Определяя вид и меру наказания подсудимому ФИО4, суд признает смягчающими наказание обстоятельствами: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ); 

<

данные изъяты>; совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ); Кроме этого на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд в качестве смягчающих наказание обстоятельств учитывает полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, 

<

данные изъяты>. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

С учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд считает нецелесообразным изменять категорию совершенного преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Кроме того, при назначении наказания суд учитывает личность подсудимого ФИО4, который на учете у врача психиатра и врача-нарколога не состоит, характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным МО МВД России «Спасский» положительно: к уголовной ответственности не привлекался, жалоб на него не поступало, по характеру спокойный, уравновешенный. 

С учётом личности подсудимого ФИО4, обстоятельств, характера, степени общественной опасности, тяжести совершенного им преступления, относящегося к тяжким преступлениям, смягчающих и отсутствия отягчающего наказание обстоятельств, на основании принципа справедливости, согласно целям назначения наказания, суд пришел к выводу о возможности восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений при назначении ему наказания в виде лишения свободы, не связанного с реальным лишением свободы, в пределах санкции ч.3 ст.160 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ, возложив обязанности, способствующие контролю за его поведением. Суд, учитывая личность подсудимого, считает нецелесообразным назначать ему дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы. Рассматривая вопрос о назначение более мягких видов наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с учетом обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимого, его материального положения, суд считает не целесообразным.

На условия жизни семьи ФИО4, назначенное ему судом наказание в виде осуждения к лишению свободы условно, по мнению суда, окажет положительное влияние, поскольку, находясь на свободе, подсудимый будет иметь возможность возместить иск, и доказать своё исправление.

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих в силу ст. 64 УК РФ основания для назначения более мягкого наказания, суд не усматривает.

Рассматривая гражданский иск представителя Департамента сельского хозяйства и продовольствия Приморского края, суд пришёл к выводу, что на основании ст. 1064 ГК РФ он подлежит удовлетворению на сумму не возмещенного ущерба которая составляет 

<

Сумма 18> рублей.

Решая вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу: суд пришёл к выводу, что : 

<

данные изъяты>, находящиеся на хранении в камере хранения МО МВД России «Спасский» – следует возвратить в Департамент сельского хозяйства и продовольствия 

<

адрес>,

<

данные изъяты> находящиеся в материалах уголовного дела - следует хранить в материалах уголовного дела в течении срока его хранения, 

Наложенный арест на недвижимое имущество - 

<

данные изъяты>, принадлежащий Свидетель №2 на праве собственности, стоимостью 

<

Сумма 19>; - земельный участок, кадастровый №, площадью № кв. м., расположенный по адресу: 

<

адрес> принадлежащий Свидетель №2 на праве собственности, стоимостью 

<

Сумма 20>; а также наложение ареста на движимое имущество - транспортное средство 

<

данные изъяты> года выпуска, двигатель №, кузов №, свидетельство транспортного средства № принадлежащий Свидетель №2 на праве собственности, стоимостью 

<

Сумма 21>, с запретом на продажу, дарение жилого дома, земельного участка, транспортного средства, отчуждение их каким-либо другим способом, ухудшение состояния жилого дома, земельного участка, транспортного средства, способствующие снижению их стоимости, на 04 месяца, т.е. до ДД.ММ.ГГГГ. – оставить до полного погашения иска.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и за данное преступление с соблюдением требований ч.1,ст.62 УК РФ, назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора. 

Обязать подсудимого ФИО4 в период испытательного срока: ежемесячно 1 раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в установленные инспекцией дни, без уведомления инспекции не менять место жительства и работы.

Меру пресечения в отношении ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить прежней подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск Департамента сельского хозяйства и продовольствия Приморского края удовлетворить. 

Взыскать с ФИО4 в пользу Департамента сельского хозяйства и продовольствия Приморского края 

<

Сумма 18> рублей.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты>, находящиеся на хранении в камере хранения МО МВД России «Спасский» – следует возвратить в Департамент сельского хозяйства и продовольствия 

<

адрес>,

<

данные изъяты> находящиеся в материалах уголовного дела - следует хранить в материалах уголовного дела в течении срока его хранения. 

Наложенный арест на недвижимое имущество - жилой дом, кадастровый №, площадью № кв. м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий Свидетель №2 на праве собственности, стоимостью 

<

Сумма 19>; - земельный участок, кадастровый №, площадью № кв. м., расположенный по адресу: 

<

адрес> принадлежащий Свидетель №2 на праве собственности, стоимостью 

<

Сумма 20>; а также наложение ареста на движимое имущество - транспортное средство 

<

данные изъяты> года выпуска, двигатель №, кузов №, свидетельство транспортного средства № принадлежащий Свидетель №2 на праве собственности, стоимостью 

<

Сумма 21>, с запретом на продажу, дарение жилого дома, земельного участка, транспортного средства, отчуждение их каким-либо другим способом, ухудшение состояния жилого дома, земельного участка, транспортного средства, способствующие снижению их стоимости, на 04 месяца, т.е. до ДД.ММ.ГГГГ. – оставить до полного погашения иска.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционной жалобы, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. Дополнительная апелляционная жалоба может быть подана не позднее чем за пять суток до начала судебного заседания судом апелляционной инстанции. 

Судья: подпись С.Н. Саунина